
российская федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

<U 0 » августа 2023 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Шелаболиха

Об утверждении Плана мероприятий по 
защите прав потребителей на террито­
рии муниципального образования Ше- 
лаболихинский район Алтайского края 
на период до 2026 года

В соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О 
защите прав потребителей», на основании части 1 статьи 56 Устава района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по защите прав потребителей на территории 
муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края на период 
до 2026 года (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра­
ции Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Ин­
тернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести­
теля Главы Администрации района, начальника управления Администрации района 
по экономике Стариенко С.А.
Приложение: План мероприятий по защите прав потребителей на территории 

муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского 
края на период до 2026 года на 2 л. в 1экз.

Глава района А.Н. Шушунов



Приложение 
к постановлению Администрации района 
от «Р » августа 2023 №

План мероприятий
по защите прав потребителей на территории муниципального образования 

Шелаболихинский район Алтайского края на период до 2026 года

№№ Наименование мероприятий
Ответственный испол­

нитель
Срок 

исполне­
ния

1

Рассмотрение обращений потребителей, 
консультирование их по вопросам защиты 
прав потребителей, оказание правовой по­
мощи в разрешении потребительских спо­
ров в досудебном и судебном порядке (со­
ставление претензионных и исковых заяв­
лений)

Отдел по экономике и 
инвестициям управле­
ния Администрации 

района по экономике; 
заведующий юридиче­

ским отделом

1о мере 
необходим
мости

2

Обеспечение размещения на официальном 
сайте Администрации района информации 
в области защиты прав потребителей

Отдел по экономике и 
инвестициям управле­
ния Администрации 
района по экономике

По мере 
необходим 

мости

3

Актуализация информации, посвященной 
защите прав потребителей, на странице в 
информационно - телекоммуникационной 
системе «Интернет» на официальном сайте 
Администрации района

Отдел по экономике и 
инвестициям управле­
ния Администрации 
района по экономике

По мере 
необходи­

мости

4

Участие специалистов, представителей орга­
низаций, индивидуальных предпринимателей 
в семинарах, круглых столах, конференциях, 
лекциях, вебинарах, совещаниях по вопросам 
защиты прав потребителей

Отдел по экономике и 
инвестициям управле­
ния Администрации 
района по экономике, 
ТО Управления Роспо­
требнадзора по Алтай­
скому краю в г. Камень- 
на-Оби, Каменском, 
Крутихинском, Тюмен- 
цевском, Панкруши- 
хинском и Шелаболи- 
хинском районах

По мере 
необходи­

мости

5

Участие в информировании населения, хо­
зяйствующих субъектов Шелаболихинско- 
го района в области маркировки продук­
ции в соответствии с действующим за­
конодательством РФ

Отдел по экономике и 
инвестициям управле­
ния Администрации 
района по экономике

По мере 
необходи­

мости



6

Участие в информировании хозяйствую­
щих субъектов, осуществляющих деятель­
ность в сфере розничной торговли, о нека­
чественных и опасных для жизни и здоро­
вья товарах

Отдел по экономике и 
инвестициям управле­
ния Администрации 
района по экономике

По мере 
необходи­

мости

7

Соблюдение действующего законода­
тельства при оказании населению 
платных образовательных услуг в си­
стеме дошкольного, начального, среднего 
школьного, среднего, основного общего, 
профессионального образования на тер­
ритории Шелаболихинского района.

Комитет Администра­
ции района по образо­

ванию

постоянно

8

Соблюдение требований действующего 
законодательства и нормативных правовых 
актов, регламентирующих качество
предоставляемых населению коммунальных 
услуг, информирование населения о тари­
фах и коммунальные услуги в районе.

Отдел по ЖКХ управ­
ления Администрации 
района по экономике

постоянно

Заведующий отделом по экономике и инвестициям 
управления Администрации района по экономике Е.В. Чеснакова


